
 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIALE N. 2 DEL 08-01-2024
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNESSIONE INTERNET PER LE SEDI DEL CONSIGLIO
REGIONALE E PER IL CO.RE.COM.. ODA.
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria
Ufficio Patrimonio,

Provveditorato, Gare e Contratti 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO

E PROVVEDITORATO

Il Segretario Generale

SABINE CANCELLIERE GABRIELLA SANTORO CLAUDIO IOCCA
 

Determinazione Segretariale n. 2 del 08-01-2024 1/4



 

IL SEGRETARIO GENERALE
 
VISTO il documento istruttorio;
 
ATTESA la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di connessione internet per la piattaforma
videoconferenze e connettività in Fibra Ottica (FTTH), per un periodo contrattuale di 12 mesi per gli
uffici delle sedi consiliari di Campobasso in Via IV Novembre, n. 87, Via Colitto, nn.7/15, nonché per gli
uffici del CORECOM sempre in Via Colitto, nn. 7/15, per un uguale periodo contrattuale di 12 mesi;
 
ACQUISITO il relativo CIG n. Z883D8E6C8 e conservato agli atti;
 

 
DETERMINA

 
DI AUTORIZZARE, l’affidamento del servizio sopra richiamato, mediante – ODA generato sul MEPA,
n. 7532371 del 1° dicembre 2023 con la società DIMENSIONE S.r.l., con sede in Via Sistina n. 121,
00187, ROMA- (RM)- P. I. 01655750709;
 
DI DARE ATTO che la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA nr. 7532371 del 1° dicembre
2023 del MePa e che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata
automaticamente dalla piattaforma MePA;
 
DI QUANTIFICARE il valore complessivo dell’appalto in € 4.991,95 iva,inclusa ;
 
DI IMPEGNARE la spesa prevista per n. 2 connessioni ad internet per la durata di 12 mesi sui relativi
capitoli del bilancio consiliare:

-Cap. 491 € 599,95;
-Cap. 131 € 4.392,00

 
DI NOMINARE la dott.ssa Sabine Cancelliere responsabile del procedimento, in possesso delle
adeguate competenze professionali e tecniche;
 

di inviare l’atto alla pubblicazione sul Sito Web in forma integrale;
di dichiarare l’atto soggetto ai controlli successivi di regolarità amministrativa;

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI

 
 

Determinazione Segretariale n. 2 del 08-01-2024 2/4



PREMESSO che gli uffici della sede consiliare del Consiglio regionale del Molise in Via IV Novembre n.
87 e quelli del CORECOM in Via Colitto, nn. 7/15 sono stati dotati delle connessioni per la piattaforma
videoconferenze e connettività in Fibra Ottica (FTTH) , per un periodo contrattuale di 12 mesi;
 
PRESO ATTO della prossima scadenza annuale delle connessioni internet e quindi della necessità di
rinnovare il contratto per garantire continuità all’attività degli uffici consiliari e del Co.Re.Com.;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Consiglio
può procedere autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della
Legge n.296/2006;
 
RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze
attraverso diverse modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e Trattiva diretta;
 
EVIDENZIATO che dalla ricerca sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato
Elettronico, la fornitura di cui alla presente può essere affidata, alla luce della comprovata affidabilità ed
esperienza nel settore di interesse, alla società DIMENSIONE S.r.l., con sede in Via Sistina n. 121,
00187, ROMA- (RM)- P. I. 01655750709;
 
CONSTATATO che:
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento poiché ha fornito componenti analoghe in un precedente affidamento nell’
es. fin. 2018;
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA semplificata nel MePa al citato operatore poiché il
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come
risulta dalla documentazione agli atti. Inoltre, i beni da acquisire proposti risultano rispondenti alle
esigenze della S.A.;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;
 
STIMATO l’importo massimo dell’affidamento in euro 4.991,95 iva,inclusa per la durata di mesi 12,
desunto da affidamenti di forniture analoghe in corso presso l’Amministrazione e dei relativi costi di
mercato e in relazione ad affidamenti similari effettuati nel corso degli anni, nonché in rapporto alla
durata del servizio ed alle attività richieste;
 
VISTI:
- il nuovo Codice contratti DLGS 36/2023 artt. 15, 17 e 50;
- nello specifico i capitoli 131 e 491 del bilancio consiliare, gestione provvisoria, comma 8.4 dell’allegato
4.2 del Dlgs n. 118/2011 che presentano la necessaria disponibilità;
 
DATO ATTO che si deve assumere regolare impegno di spesa di € 4.991,95 iva, inclusa da ripartire
sui capitoli n.131 e 491 del bilancio consiliare;
 

PROPONE
 

DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determinazione a contrarre, per l’affidamento diretto
del servizio di connessione alla rete internet presso la sede degli uffici del Consiglio regionale del
Molise in Campobasso, alla via IV Novembre n. 87 e alla Via Colitto7/15, e del CORECOM sempre in

Determinazione Segretariale n. 2 del 08-01-2024 3/4

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Via Colitto 7/15 a Campobasso, a norma del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 – nuovo codice contratti- art
50 comma 1 lettera b tramite procedura telematica – ODA- sul MEPA con la società alla DIMENSIONE
S.r.l., con sede in Via Sistina n. 121, 00187, ROMA- (RM)- P. I., 01655750709;
 
DI DARE ATTO che la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA generato e che si allega in
bozza, nr. 7532371 del 1° dicembre 2023 sul MePa;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MePa - Beni e più precisamente nella
categoria: arredi;
 
DI QUANTIFICARE il valore complessivo dell’appalto in € 4.991,95 iva,inclusa ;
 
DI IMPEGNARE la spesa prevista per n. 2 connessioni ad internet per la durata di 12 mesi sui relativi
capitoli del bilancio consiliare nn. 131 e 491;
 
DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata automaticamente
dalla piattaforma MePA;
 
DI NOMINARE la dott.ssa Sabine Cancelliere responsabile del procedimento, in possesso delle
adeguate competenze professionali e tecniche;

di inviare l’atto alla pubblicazione sul Sito Web in forma integrale;
di dichiarare l’atto  soggetto ai controlli successivi di regolarità amministrativa.

 
 IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

Determinazione Segretariale n. 2 del 08-01-2024 4/4


